1

中 国 共 产 党

青铜峡市委组织部文件
青〓通〔2020〕10 号

★

关于印发《2020 年党员教育工作要点》的通知

各镇、街道、机关党（工）委，市直各部门、各人民团体、事企

业单位党组（总支、支部），库区管理局、工业园区、驻青区属、

吴属单位党组织：

现将《2121年党员教育工作要点》印发给你们，请结合实

际，认真抓好贯彻落实。

中共青铜峡市委组织部

2121年 4月 31日

中共青铜峡市委组织部 2121年 4月 31日印发

2

2020 年党员教育工作要点

2020 年党员教育工作总体要求是：以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻落实新时代党的建设总要求和

新时代党的组织路线，按照全国、全区组织部长会议部署要求，

突出用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党这个首要

政治任务，坚持把不忘初心、牢记使命作为加强党的建设的永恒

课题和全体党员、干部的终身课题，着力抓好《中国共产党党员

教育管理工作条例》《2019—2023年全国党员教育培训工作规划》

(以下简称《条例》《规划》)贯彻落实，聚焦主责主业，坚持问

题导向，抓好任务落实，推动党员教育工作高质量发展。

一、深入开展习近平新时代中国特色社会主义思想学习教

育。把习近平新时代中国特色社会主义思想学习教育培训纳入年

度、月度党员教育计划，结合建立和落实不忘初心、牢记使命的

制度，通过“三会一课”、主题党日、集中轮训等，组织党员学

习《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》《习近平新

时代中国特色社会主义思想学习问答》，以及习近平总书记视察

宁夏时的重要讲话精神和对宁夏工作的重要指示批示，跟进学习

“最新篇”，推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

融入日常、抓在经常。调动全市各方面师资力量，组建全市“百

名书记讲师团”，开展“百名书记讲党课”活动，使习近平新时

代中国特色社会主义思想成为各级党组织书记“必讲课”，全市

党员“必修课”。

3

二、积极筹备、推送精品党课。今年，中组部开展“党课开

讲啦”活动，按照区、市党委组织部要求，各级党组织要组织党

组织书记、党员专家学者、先进模范人物等讲好党课，并将精品

党课及时推送上报市委组织部。同时，配合市委宣传部开展习近

平新时代中国特色社会主义思想“七进”和学校“三进”活动，

做好全面建成小康社会、决战决胜脱贫攻坚、统筹新冠肺炎疫情

防控与经济社会发展等主题宣传，引导党员把思想行动统一到党

中央、自治区党委和青铜峡市委决策部署上来。

三、开展“七项教育”。全面落实《条例》明确的 7个方面

基本任务，突出政治功能，以坚持和完善中国特色社会主义制度、

推进国家治理体系和治理能力现代化为目标，结合理论学习中心

组学习、党支部“三会一课”、党员集中培训，广泛开展马克思

主义民族观宗教观教育、法治宣传教育、廉洁从政教育，加强党

史、新中国史、改革开放史、爱国主义、集体主义、社会主义教

育，抓好“走好新时代的长征路”红色基因传承教育、“社会主

义是干出来的”典型选树教育，“全面从严治党永远在路上”警

示教育，推动理想信念教育常态化制度化。把脱贫攻坚、疫情防

控等重大任务中涌现出的优秀共产党员，作为教育培训的“活教

材”，深入开展“学习身边榜样”活动。总结运用疫情防控经验，

加强对突发事件应急处置的培训。

四、持续开展“抓党建促脱贫富民大宣讲”活动。各镇党委

要选拔确定一批政治素质好、社会责任强的农村致富带头人分别

成立宣讲团，深入各村宣讲农村实用技术、乡村治理、乡风文明、

4

脱贫攻坚政策等教育培训。以教育引导农村党员特别是建档立卡

贫困村党员提升创业致富能力、激发贫困群众脱贫致富内生动力

为着力点，开展“听党话、感党恩、跟党走—两个带头人先进事

迹巡讲”等活动，激发党员群众内生动力，为决战决胜脱贫攻坚

提供思想保障和智力服务。

五、开展基层党组织书记集中轮训和党员普遍培训。做好参

加全国、全区、吴忠市党员教育培训示范班参训人员的组织协调

工作。按照自治区党委组织部党员教育示范培训、地市级党委组

织部重点培训、县市组织部普遍轮训的原则，举办村党组织书记

培训班、入党积极分子培训班、软弱涣散村和集体经济薄弱村村

干部培训班和村（社区）党务干部培训班 5个主题班次，把近两

年新出台的党支部工作条例、党员教育管理条例和农村、国有企

业、机关基层党组织工作条例等纳入培训计划，分层次抓好各领

域基层党组织书记和党务干部集中轮训，确保每名基层党组织书

记每年至少参加 1次培训，时间 3-5 天。各党（工）委按照有培

训场地、有授课老师、有培训计划、有经费保障的“四有”标准，

重点做好普通党员、农村致富带头人和村级后备干部等主题教育

培训。教育工委要加大对中小学校党组织负责人、民办学校党组

织负责人及各基层中小学校党支部“双带头人”培训。各镇、街

道、机关党（工）委要分类开展农村党员冬训、社区党员培训、

机关和企事业单位党员培训、非公有制经济组织和社会组织党员

培训、“红色后备队”培训，年内，农村党员冬训参训率达到 90％

以上，其他领域党员培训参训率达到 1/3。

5

六、稳步推进党员教育信息化建设。指导基层党组织运用好

“光纤网络+投影”“光纤网络+高清电视”等方式开展远程教育

工作，使用好全国党员干部现代远程教育网、“学习强国”学习

平台和宁夏党建网、“我的宁夏”政务服务 APP 等教学资源，进

一步规范党员远程教育工作，认真做好“五星级站点”创建工作。

加强党建网站的管理维护工作，及时更新内容，严格信息审核，

定期开展安全检查，确保网络安全。更新青铜峡市党员教育培训

师资库，建立开放式党员教育培训师资库。